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第三节 金融资产和金融负债的计量

知识点 1 金融资产和金融负债的初始计量

企业初始确认金融资产和金融负债应当按照公允价值计量。

1.对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和金融负债，相关交易费用应当直接计入当期损益。

2.对于其他类别的金融资产或金融负债，相关交易费用应当计入初始确认金额。

3.企业取得金融资产所支付的价款中包含的已宣告但尚未发放的利息或现金股利，应当单独确认为应收项目处理。

【提示】交易费用，是指可直接归属于购买、发行或处置金融工具的增量费用。增量费用是指企业没有发生购买、发

行或处置相关金融工具的情形就不会发生的费用，包括支付给代理机构、咨询机构、券商、证券交易所、政府有关部

门等的手续费、佣金、相关税费以及其他必要支出，不包括债券溢价、折价、融资费用、内部管理成本和持有成本等

与交易不直接相关的费用。

【例题·多选题】企业支付的下列各项中介费用中，应直接计入当期损益的有（ ）。（2021 年）

A.为发行股票支付给证券承销商的佣金

B.支付的年度财务报表审计费

C.为取得以摊余成本计量的金融资产支付的手续费

D.为企业合并支付的法律服务费

【答案】BD

【解析】选项 A，计入资本公积—股本溢价；选项 C，计入金融资产成本。

知识点 2 金融资产和金融负债的后续计量

（一）金融资产的后续计量

1.以摊余成本计量

2.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

3.以公允价值计量且其变动计入当期损益

【说明】摊余成本

金融资产或金融负债的摊余成本，应当以该金融资产或金融负债的初始确认金额经下列调整后的结果确定：

①扣除已偿还的本金。

②加上或减去采用实际利率法将该初始确认金额与到期日金额之间的差额进行摊销形成的累计摊销额。

③扣除计提的累计信用减值准备(仅适用于金融资产)

【提示 1】企业对以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产需要计提信用减

值准备

【提示 2】计提信用减值准备应当采用“预期信用损失法”。

【提示 3】在预期信用损失法下，减值准备的计提不以减值的实际发生为前提，而是以未来可能的违约事件造成的损失

的期望值来计量当前（资产负债表日）应当确认的减值准备。

【例题•判断题】企业应当采用预期信用损失法对以摊余成本计量的金融资产计提信用减值准备。（ ）【2020】

【答案】√



【解析】

1.债权投资发生预期信用减值损失

借：信用减值损失

贷：债权投资减值准备

2.其他债权投资发生预期信用减值损失

借：信用减值损失

贷：其他综合收益——信用减值准备

【提示】不是冲减其他债权投资的账面价值。

【例 7-7】（预期信用损失法的例题）甲公司是一家制造业企业，其经营地域单一且固定。2021 年，甲公司应收账款合

计为 30 000 000 元。考虑到客户群由众多小客户构成，甲公司根据代表偿付能力的客户共同风险特征对应收账款进行

分类。上述应收账款分类为以摊余成本计量的金融资产，不包含重大融资成分。

甲公司使用逾期天数与违约损失率对照表确定该应收账款组合的预期信用损失。对照表以此类应收账款预计存续期的

历史违约损失率为基础，并根据其前瞻性估计予以调整。在每个资产负债表日，甲公司都将分析其前瞻性估计的变动，

并据此对历史违约损失率进行调整。本例中，假定下一年的经济情况预期将恶化。

表 7-1 违约天数与违约损失率对照表

逾期情况 未逾期 逾期

1~30 日

逾期

31~60 日

逾期

61~90 日

逾期＞90 日

违约损失率（%） 0.3 1.6 3.6 6.6 10.6

资产负债表日，甲公司应计提的坏账准备如表 7-2 所示。

表 7-2 预期信用损失（坏账准备）计算表

逾期情况 账面余额（A）

（元）

违约损失率（B）

（%）

预期信用损失（元）

（坏账准备）（C=A×B）

未逾期 15 000 000 0.3 45 000

逾期 1~30 日 7 500 000 1.6 120 000

逾期 31~60 日 4 000 000 3.6 144 000

逾期 61~90 日 2 500 000 6.6 165 000

逾期＞90 日 1 000 000 10.6 106 000

合计 30 000 000 — 580 000

会计分录 1：应收账款

借：信用减值损失 580 000

贷：坏账准备 580 000

会计分录 2：债权投资

借：信用减值损失 580 000

贷：债权投资减值准备 580 000

会计分录 3：其他债权投资

借：信用减值损失 580 000

贷：其他综合收益——信用减值准备 580 000

注意：其他权益工具投资和交易性金融资产不计提减值

【会计处理 1】摊余成本计量的金融资产的会计处理（金融资产第一分类）

以摊余成本计量的金融资产的会计处理，主要包括该金融资产实际利率的计算，摊余成本的确定、持有期间的收益确

认及将其处置时损益的处理。

以摊余成本计量的金融资产所产生的利得或损失，应当在终止确认、按照规定重分类、按照实际利率法摊销或确认减

值时，计入当期损益。

①企业取得的以摊余成本计量的债权投资

借：债权投资——成本（面值）

应收利息

贷：银行存款



差额： 债权投资——利息调整（借记或贷记）

②资产负债表日，以摊余成本计量的债权投资为分期付息、一次还本债券投资的

借：应收利息

贷：投资收益

差额： 债权投资——利息调整（借记或贷记）

【提示】一次还本付息借方科目为债权投资——应计利息

③出售以摊余成本计量的债权投资

借：银行存款

债权投资减值准备

贷：债权投资——成本、应计利息

差额：债权投资——利息调整（贷记或借记）

投资收益（贷记或借记）

提示

企业持有的以摊余成本计量的应收款项、贷款等的账务处理原则，与债权投资大致相同，企业可使用“应收账款”“贷

款”等科目进行核算。


